Typhus, de quo mihi sermo, unicae contagioni originem suam debet, c) aut extrinsecus ab hominibus, eodem morbo correptis, mutuo commercio haustae: aut miasmati faventibus peculiaribus circumstantiis intrinsecus evoluto, ac infinitum, scintillae ignis adinstar, sese propaganti. d) Omnes

c) J. V. ed. v. Hildenbrand über den ansteckenden Typhus. 13. Absch. p. 299.

d) E fu questa pestilenzia di maggior forza, perciocche essa dagl'infermi di quella per lo comunicare insieme s' auuentava a' sani, non altrimenti, che faccia il fuoco alle cose secche, o vnte, quando molto gli sono auuicinate, Giov. Boec. l. c.

nes reliquae causae, quibus vulgo morbi origo adtribui consuevit, miasmatis ad auctioni, et divulgationi, quam morbo gignendo, inserviunt.

§. XIX.

x) *Contagionis adlatio.*

Si morbum Athenas funeste vastantem ac depopulantem solito paulo curatius consideramus: contagionis momentum, utroque sub respectu, ad calamitatem publicam concitandam contribuisse cernimus. Sunt enim, quae miasmatis allationem ex regionibus exterris, diro morbo antea pressis, non tantum verisimilem, sed certam reddunt: nec desunt ex opposita parte complurima argumenta, quae generationem miasmatis Athenis ipsis contingere et potuisse et debuisse manifestissime evincunt.

Utrumque, pro eo, ac par est, eruturis, expedit, historicum, omnium fide dignissimum Thucydidem ipsum consuluisse. Ille vero, primo saltem intuitu, pro causa morbi genuina eruenda parum admodum spei largitur. z) Pronunciet de

z) Λεγέτω μὲν ἐν περὶ αὐτῷ ὡς ἔκαστος γιγνώσκει, καὶ ιατρὸς, καὶ ἴδιωτης, ἀφ' ἑτε εἰκὸς οὐ γενέθαι αὐτὸς, καὶ τὰς αἰτίας ἀετινὰς νομίζει τοσαύτης μεταβολῆς ικανὰς εἶναι δυνάμιν ἐξ τὸ μεταξῆσαι χεῖν. ἐγὼ δὲ οἶόντε εὐγένετο λέξω. x. τ. λ. pag. 111.

morbo, dicit ille, ut quisque sentit, tam artis medicae peritus, quam imperitus, unde verisimile videtur, eum exstisset, et quas causas fuisse putet, quae tantae mutationis faciendae vim habuerint: ego vero cujusmodi fuerit dicam, etc.

At Thucydidis causarum morbi incuria non est tanta, prouti ex modesto scribendi genere elucere videtur. Dicit enim ille morbum, communi consensu, originem duxisse ex Aethiopia, a) quae est supra Aegyptum, dein vero in Aegyptum et Lybiam descendisse, et in magnam partem ditionis regis Persarum; b) Lemnum aliaque loca complurima afflixisse, inde in Atheniensium porro civitatem repente incidisse, ac primum quidem in Piraeo c) homines tentasse, ita ut his etiam rumor disseminatus fuerit, venena a Poloponnesiis in puteos dejecta fuisse.

En nobis contagionis morbi diri funestum iter! — Aethiopia, ipsaque Aegyptus ob crebras Nili exundationes antiquissimis jamjam temporibus dira pestilentium morborum propago audiebant, unde ii in reliquias dimanarunt gentes. d) Par modo Libya, omne ferens malum, in proverdium abiit; Per-

a) Inde complures epidemiae derivantur. Vid. *Euag. Schol.* L. IV. c. 2, — *Paul Oros. hist.* L. VII. c. 21. — *Galen.* in lib. de Ther. ad Pis. —

b) Decret. Athen.

c) *Thucyd.* I. c.

d) *Euagri. Schol.* L. IV. c. 29. — *Paul. Or.* ibid. — *Plini. Hist. nat.* L. XXXI.

c. 4. — *Athenaeus Deipnos.* L. II. c. 2.

sia vero, (si quidem scriptis, id ipsum asseverantibus, fides penitus deroganda non est,) Hippocratem ad pestem sedandam donis pollicitationibusque honorifcentissimis erogavit. Quam sortem Lemnus creberrime fuerit experta Herodotus docet. e)

§. XX.

Consideratione loci evincitur.

Omnis, qui in Graecia propemodum hospes non est, facile ex Atticae cognitione colligit, qua ratione morbi contagio illac deferri potuerit. Haec parva, montosa, pene sterilis peninsula, omnium ad vitam sustentandam suapte natura orbata, seduli coloni indefessam diligentiam parca novercae manu remunerabatur. f) Caetera leges sapientes, industria, commercium suppeditarunt. Athenienses igitur annonae et commeatus penuria ut plurimum laborantes, dura necessitate adacti, rem frumentariam citra limites asportare vetantes, g) eandem ex Sicilia, praecipue autem ex Aegypto, frequentissime vero Panticapaeo et Theodosia, urbibus Chersonesi Tauricae, h) (hodierna peninsula Krimm, i) vectigali abrogato

e) Polymn. c. 138.

f) Barthélémy voyage du jeune Anach. en Grece. Tom. II. c. 6.

g) Ulp. in orat. — Demosth. adv. Timocrat. p. 822.

h) Strabo Geogr. L. VII. p. m. 567. — Pomp. Mela de situ orb. L. II. c. 1.

i) Idem commercium hodie dum ibi vigore fertur. Chardin. voy. tom. I. p. 108 —

allecti, corradebant. k) Quum ergo ad naves fabricandas ligna idonea; ad usum domesticum mancipia, mel, ceram, coria, praecipue lanam ex oris Ponti Euxini, l) ex Phrygia, Miletio, et insulis maris Aegaei tapetes, stragula, vinum et lanam optimae notae pannis texendis comportarent: m) ac in Piraeo, portu Atheniensi, nationum diversarum frequentia celeberrimo, coacervarent: n) patet morbi miasma cum nautis mercibusque advehi et disseminari potuisse. Id quod in oris maritimis, ubi mercatura viget, frequenter accidisse, et hodieum contingere videmus. o)

§. XXI.

Historiae testimoniis roboratur.

Quae modo asserui, non ex inani conjectura, sed ex re ipsa deprompta sunt. Testantur miasmatis adventum e regionibus exteris Maximus Tyrius, p) Decretum Atheniensium,